
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DRG. n. 787 del 20/12/2022

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE ABRUZZO 2000-2020. RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



Proposta 

 

 
DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO PRESIDENZA-DPA 

 
SERVIZIO: Programmazione Nazionale- DPA002  

UFFICIO Consulenza, Monitoraggio e Verifica Contabile Risorse FSC 

 

     L'Estensore  Il Responsabile dell'Ufficio  Il Dirigente del Servizio       

Chiara Colangelo     Chiara Colangelo   Dott.ssa Emanuela Murri 
                    firmata elettronicamente                  firmata elettronicamente                                          firmata digitalmente 

  

 

 

 

                   Il Direttore Regionale    Il Componente la Giunta 

 
Dott.ssa Emanuela Grimaldi Dott. Marco Marsilio 

                                                         firmata digitalmente                                                                                                                                                                                firmata digitalmente 

 

 

 
 

============================================================ 

 
Approvato e sottoscritto: Il Presidente della Giunta 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
Seduta in data ………………………………..…………….…………… Deliberazione N. ….………………………………… 

 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig. Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

P A 

1. IMPRUDENTE Emanuele 

2. CAMPITELLI Nicola 

3. D’AMARIO Daniele 

4. LIRIS Guido Quintino 

5. QUARESIMALE Pietro 

6. VERI’ Nicoletta 

 

Svolge le funzioni di Segretario ……………………………………………………………………………………………………..... 

 
 

 

 

 
Il Segretario della Giunta 

(firma) 

OGGETTO 
 

Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. Riprogrammazione economie. 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

(firma) 
 

 

 

 

======================================================================= 

VISTI: 

 il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge n 160/2019, e, da ultimo, dall’art. 41, 

co. 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 120/2020, ed in particolare 

l’articolo 44 che: 

- al comma. 1 prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana 

titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che con riferimento ai cicli di 

programmazione 2000- 2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli 

attuali documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi 

inclusi, si proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione 

del CIPE, un unico Piano operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano sviluppo e 

coesione» con modalità unitarie di gestione e monitoraggio; 



- ai commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, reca i principi di governance e di gestione del Piano sviluppo e 

coesione; 

- al comma 14 stabilisce che ai Piani sviluppo e coesione si applicano i principi già vigenti per 

la programmazione 2014-2020 e il CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, d’intesa con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa con 

la Conferenza Stato-Regioni, adotta un’apposita delibera per assicurare la fase transitoria dei 

cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e per coordinare e armonizzare le regole 

vigenti in un quadro ordinamentale unitario; 

 il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 77/2020 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, gli articoli 241 e 

242, secondo cui, le risorse FSC rinvenienti dai cicli programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 

2014-2020 possono essere destinate, in via eccezionale destinate ad ogni tipologia di intervento a 

carattere nazionale, regionale o locale connessa a fronteggiare l'emergenza sanitaria, economica e 

sociale conseguente alla pandemia da COVID19 anche in relazione ad interventi assunti 

originariamente nell’ambito dei Programmi Operativi europei; 

 

VISTE: 

 la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro 

per il piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in 

termini di: coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità 

responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle 

sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del Sistema di 

gestione e controllo; 

 la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del 

piano sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della Regione 

Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC della 

Regione, le provenienze contabili relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000- 

2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per 

articolazioni tematiche e stati di attuazione, come descritti nelle Tavole allegate alla Delibera; 

 la deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e 

coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” 

che approva le Modalità unitarie di trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato 

interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto 

c). 
 

RICHIAMATE:  

 la deliberazione di Giunta regionale n. 427/2019 che ha stabilito i criteri di riprogrammazione per 

gli interventi finanziati con i fondi FSC; 

 l’informativa del Presidente, esposta in sede di Giunta il 07/02/2022, che ha messo in evidenza la 

necessità di porre in essere attività di programmazione che fanno leva non solo sulle nuove risorse 

comunitarie e nazionali ma anche su quelle derivanti da economie non vincolate che si sono 

generate nell’ambito del PSC 2000-2020, parte ordinaria e parte speciale, con formale richiesta 

di sospensione immediata di ogni singola richiesta di riprogrammazione, già attivata o da attivare, 

da parte dei Dipartimenti, ad eccezione di quelle relative alle “varianti in corso d’opera”; 

 

PRESO ATTO: 

    della nota prot. RA/0246706 del 27.06.2022 con cui il Servizio Edilizia Sociale e Scolastica – 

DPC022 – a seguito di interlocuzione con il Comune di Navelli (cfr. nota prot. 1697 del 

30.03.2022 e prot. 2704 del 24.05.2022) ha richiesto all’Autorità PSC 2000 – 2020 un parere 

sull’utilizzo delle economie (pari ad € 30.597,72) relative all’intervento del Comune di Navelli 

“Lavori di riqualificazione migliorativa del Borgo di Navelli” – CUP H11B17001000006 - per 

l’esperimento nuova procedura di affidamento dell’appalto a seguito di rescissione contrattuale, 

asseverandone la coerenza con le programmazioni e normative di settore, ai sensi della DGR n. 

427 del 2019; 

 

     la nota prot. RA/0309755 del 23.08.2022 con cui il Servizio Patrimonio – DPB003 –  a seguito 

dell’interlocuzione avuta con il Comune di Avezzano (cfr. nota prot 31369 del 01.06.2022 e 

nota prot. 41671 del 25.07.2022 da parte del Comune e nota prot. RA/ 0260554 del 06.07.2022 

del Servizio) ha richiesto all’Autorità PSC 2000 – 2020 un parere sull’utilizzo delle economie 

(pari ad € 849.005,06) relative all’intervento del Comune di Avezzano “Valorizzazione di Villa 

Torlonia e Parco Torlonia – Avezzano” – CUP  J39J16000720001-  al fine di fronteggiare la 

necessità di adeguamento/compensazione dei prezzi delle lavorazioni previste nel progetto 

appaltato, asseverandone la coerenza con le programmazioni e normative di settore, ai sensi 

della DGR n. 427 del 2019; 

 

VISTA la nota del servizio DPA002 prot. RA/0395476/22 del 06.10.2022, così come integrata dalla 

successiva nota prot. RA/0425587 del 14.10.2022 (all. n. 1) con cui è stato chiesto al Presidente della 

Regione Abruzzo di esprimere un indirizzo politico per la predisposizione della conseguente proposta 

di riprogrammazione per gli interventi che hanno concluso l’iter istruttorio; 

 

VISTA la nota prot. n. 0441700/22 del 21.10.2022 (all. n. 2) con cui il Presidente della Regione 

manifesta la volontà di procedere alla riprogrammazione di risorse a favore degli interventi che hanno 

concluso l’iter riprogrammatorio e per i quali sono disponibili le risorse economiche necessarie; 

 

RITENUTO di dover procedere alla programmazione dei Fondi FSC per assicurare la copertura 

finanziaria ai seguenti interventi, per un totale di € 879.602,78: 

 COMUNE DI NAVELLI- ABSS-PSRA-58-29 “Lavori di riqualificazione migliorativa del 

Borgo di Navelli AQ” - CUP H11B17001000006 - per € 30.597,72;  

 COMUNE DI AVEZZANO - ABEC-PSRA-57-01 “Valorizzazione di Villa Torlonia e Parco 

Torlonia – Avezzano”-  CUP  J39J16000720001 - per € 849.005,06; 

 

CONSIDERATO che: 

-  le iniziative elencate nella nota sopra richiamata, in corso di svolgimento nell’ambito dei 

programmi di investimento con risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione hanno maturato 

risparmi di spesa per i quali è stata richiesta la possibilità di reimpiegarli per le medesime 

iniziative, ovvero per iniziative nel medesimo comparto, così come meglio specificato nella 

tabella Fonti – Impieghi allegata al presente provvedimento (all. n. 3); 

- le riprogrammazioni proposte non comportano modi f iche  della dimensione finanziaria delle 

aree tematiche del PSC validate, trattandosi di riattribuzioni di economie agli stessi interventi 

che le hanno generate; 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

1. il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale-DPA002 attesta la regolarità tecnico- 

amministrativa del presente provvedimento; 

2. il Direttore del Dipartimento Presidenza-DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 

presente provvedimento; 

3. l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a carico 

del bilancio regionale; 

4. le risorse che sostanziano le proposte di riprogrammazione di che trattasi, così come riportate 

nella tabella Fonti-Impieghi di cui all’Allegato n. 3 (parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento) non determinano un incremento della dotazione del PSC Abruzzo sezione 

Ordinaria, in quanto derivano dalle economie accertate dai Responsabili di Linea e rilevate 

sul sistema di monitoraggio SGP, come su descritto; 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 



1. il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale-DPA002 attesta la regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento; 

2. il Direttore del Dipartimento Presidenza-DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 

presente provvedimento; 

3. l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a carico del 

bilancio regionale; 

4. le risorse che sostanziano la proposta di riprogrammazione di che trattasi non determinano un 

incremento della dotazione del PSC Abruzzo; 

 

 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 
1. che gli allegati nn. 1, 2 e 3 formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere alla riprogrammazione delle risorse del PSC Abruzzo - Fondo di Sviluppo e 

Coesione, sezione ordinaria per assicurare la copertura finanziaria ai seguenti interventi, per un 

totale di € 879.602,78:  

 COMUNE DI NAVELLI- ABSS-PSRA-58-29 “Lavori di riqualificazione migliorativa del 

Borgo di Navelli AQ” per € 30.597,72;  

 COMUNE DI AVEZZANO - ABEC-PSRA-57-01 “Valorizzazione di Villa Torlonia e Parco 

Torlonia – Avezzano” per € 849.005,06; 

 

3. di approvare l’allegato 3 tabella Fonti-Impieghi; 

4. di dare mandato al Servizio Programmazione Nazionale, del Dipartimento Presidenza, di: 

- predisporre tutti gli atti e le procedure per la conclusione amministrativa del presente 

provvedimento nell’ambito del Comitato di Sorveglianza PSC Abruzzo 2000-2020;

- trasmettere il presente provvedimento:

 ai Dipartimenti Regionali titolari dell’attuazione degli interventi riprogrammati; 

 alla Direzione Generale della Giunta regionale; 

 al Servizio Autorità di Certificazione; 

 ai Responsabili Unici dell’Attuazione del Patto per il Sud Abruzzo degli 

Strumenti interessati al presente provvedimento; 

 ai controllori di I livello degli interventi interessati al presente provvedimento.



 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 21/12/2022 19:10:49
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 21/12/2022 19:46:16
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2022-10-24T08:39:33+0000
	EMANUELA MURRI


		2022-10-24T08:44:46+0000
	EMANUELA GRIMALDI


		2022-12-14T13:26:13+0000
	MARCO MARSILIO


		2022-12-21T19:10:49+0100


		2022-12-21T19:46:16+0100




